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Toelichting door fractie 
Bij het raadspreekuur van 18-10-22 spraken we twee inwoners die ons attendeerde op 
motie 2021-027M Heldere communicatie bij uitrol 5G. Deze motie is aangenomen op 20-04-
2021. 
 
Deze aangenomen motie kende een verwachte datum van afdoening 27-7-2021 echter voor 
zover ons bekend is het daarna stil gebleven.  
 

 
Vragen & antwoorden van het college 
 
Afgestemd portefeuillehouder(s)  
Rutger Dijksterhuis (antenne beleid).  In het vorige college coördineerde Kees Kraanen 5G, 
omdat het tussen afdelingen en programma’s valt.  
 
Inleiding door het college(facultatief) 
In 2021 is de motie Heldere communicatie bij uitrol 5G 2021-027M aangenomen. Hierin 
staat dat de communicatie rond 5G en het antennebeleid moet worden aangepast aan de 
huidige tijd. Naar aanleiding hiervan is de informatie op de gemeentelijke website over 5G 
aangepast. In maart 2022 is het antennebeleid opgenomen in de beleidsregel fysieke 
leefomgeving Amersfoort (overheid.nl). Bij vergunningsvrije antennes geldt het 
antenneconvenant (antennebureau.nl).  
 
Vraag 1: Hoe ver staat het met het antennebeleid en wanneer kunnen we een notitie 
hierover verwachten? 
 
Antwoord 1: Het antennebeleid is op 24-03-2022 opgenomen in de beleidsregel fysieke 
leefomgeving Amersfoort. U kunt het beleid terugvinden in Hoofdstuk VII GSM van de 
beleidsregel op overheid.nl. 
 
Vraag 2: Wordt daarbij ook ingegaan op het beleid rond plaatsing van 5G netwerken in de 
openbare ruimte, anders dan de huidige 4G zendmasten? Te denken valt daarbij aan 
verkeerslichtinstallaties, bushokjes, lantaarnpalen en andere voorwerpen in de openbare 
ruimte? 
 
Antwoord 2: Nog niet, Amersfoort voert jaarlijks een plaatsingsplangesprek met de 
vereniging van de providers Monet. Daarin wordt de dekking en de ontwikkelingen met 
betrekking tot antennes doorgenomen. Hierin is aangegeven dat de toepassing van small-
cells op gemeentelijke infrastructuur zoals lichtmasten tot 2026 niet van toepassing is. Tot 
die tijd volstaat het de bestaande antenne installaties te vervangen door 5G. Voor het 
aanpassen van antennes van 4G naar 5G is geen vergunning vereist. Vanaf 2026 of zodra 
small-cells van toepassing zijn zal Amersfoort hiervoor de meest actuele versie van de 
leidraad medegebruik gemeentelijke basisinfrastructuur gebruiken. (antennebureau.nl) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Beantwoording schriftelijke vragen 

  

Nummer 2022-090 Ontvangen 24-10-2022  

Vragen van 

Raadslid 

Rachida Issaoui (PvdA), Arie den 
Ouden (CDA), Henk Pijper (Beter 
Amersfoort) 

Antwoord van 
college 

 

Titel Motie 2021-027M Heldere communicatie bij uitrol 5G  

https://amersfoort.raadsinformatie.nl/document/10050001/1/AANGENOMEN+2021-027M+PvdA%2C+BPA%2C+Lijst+Sanders%2C+Amersfoort2014+en+CDA+Heldere+communicatie+bij+uitrol+van+5G
https://www.amersfoort.nl/uitrol-5g-netwerk#meer-informatie-over-5g-6153
https://www.antennebureau.nl/binaries/antennebureau/documenten/convenanten/2021/januari/26/antenneconvenant-2021-2025/Antenneconvenant_2021-2025.pdf
https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR642475/4#d171281074e1201
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiQo42r87b6AhVVgv0HHQtUBeEQFnoECAMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.antennebureau.nl%2Fbinaries%2Fantennebureau%2Fdocumenten%2Fbeleidsnotas%2F2022%2F06%2F10%2Fleidraad-medegebruik-gemeentelijke-infrastructuur-voor-plaatsen-small-cells%2FLeidraad_medegebruik_gemeentelijke_infrastructuur_voor_plaatsen_smallcells_1.0.pdf&usg=AOvVaw3G_q7sBR0bcD4-5wcKZw50
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwiQo42r87b6AhVVgv0HHQtUBeEQFnoECAMQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.antennebureau.nl%2Fbinaries%2Fantennebureau%2Fdocumenten%2Fbeleidsnotas%2F2022%2F06%2F10%2Fleidraad-medegebruik-gemeentelijke-infrastructuur-voor-plaatsen-small-cells%2FLeidraad_medegebruik_gemeentelijke_infrastructuur_voor_plaatsen_smallcells_1.0.pdf&usg=AOvVaw3G_q7sBR0bcD4-5wcKZw50

